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Annotatsiya: Ushbu maqolada XIV va XV asrlarda kelib O`rta  Osiyo va Sharq 

me`morchiligida ilgarida ma`lum bo`lgan  asosan gumbazlar ichini  bezashga mo`ljallangan 

yulduzsimon  bezak turi – muqarnas haqida gap boradi. 

 Kalit so‘zlar: muqarnas , taxmon, tokcha  Arab ota , G`iyosiddin Koshiy , “Muftahul qisob”, 

grih, sharafa , iroqi muqarnas, kalla muqarnas, mehrob, gumbaz , yarim gumbaz.  

 O`tmish kelajakni belgilaydi – deydi dono xalqimiz .Haqiqatdan  ham  o`tmishda yuz bergan 

har bir voqea , hodisa bugungi kun uchun poydevor vazifasini bajaradi . Ayniqsa, xalqlarning 

ma`naviyatini shakllantirishda,ularni ruhan boyitishda o`tmish voqealarining o`rni beqiyos 

hisoblanadi. O‘zbek xalqining ko‘p asrlik tarixida shakllangan xalq amaliy bezak san’ati turlari boy va 

rang-barang madaniy merosimizning eng ajoyib va ommaviy qismini tashkil etadi. Uning o‘zbek 

diyorida vujudga kelib taraqqiy etgan san’ati turlari bemisoli va betakrorligi bilan 

dunyoga mashxur. Tasviriy san’atga chuqur, falsafiy yondoshish  natijasida shartlilik, stillashtirish, 

ramziylikka asoslangan badiiy bezak  asarlari yaratish kuchaygan. Ushbu tarixiy omil o`zbek milliy 

bezak  san’atining gurkirab rivojlanishiga turtki bo`lgan, bu hozirda jahonga 

mashhur me’morchilik yodgorliklarimiz ulardagi ganchkorlik,  koshinkorlik, naqqoshlik, xattotlik, va 

boshqa turdagi san’atlar   xalqimizning buyuk o‘tmishidan dalolatdir. Markaziy Osiyo naqqoshlik 

san’ati qadimdan dunyoga mashxur.  

 O‘tmishda ota-bobolarimiz qurgan  muxtasham binolar hozirgi kungacha maftunkor  jilosini 

yo`qotmagan. Yuksak did bilan ishlangan  naqshlar bizni hayratga solib kelmoqda.Shu o`rinda  buyuk 

bobokolonimiz  Amir  Temurning so`zlarini aytib o`tishni lozim topdim ”Agar kimda – kim bizning 

qudratimizga shubxa qilsa  , biz qurgan binolarga boqsin “ . Samarqand, Buxoro, Xiva, Shaxrisabz, 

Termiz, Toshkent,  Qo‘qon va boshqa shaharlardagi me’morchilik, xalq amaliy bezak  san’ati 

yodgorliklari  o‘tmish avlodlarimiz yaratgan barkamol,  takrorlanmas va tarixan bebaxo san’at 

asarlarining namunalari  bo`lib, xalqimizning va shubilan birga, jahon madaniyatining durdonalaridan 

bo‘lgan  badiiy madaniy merosni tashkil etadi . IX-Xasrlarda 
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1 – rasm. Registon ansambili 

 O‘rta Osiyoda naqqoshlik san’ati avj olib  rivojlandi. Bino devorlariga naqsh solish yuksak 

darajada rivojlandi,binolarlarning ichki tomoniga ganch, yog‘och o‘ymakorligini qo‘llash yuksak rivoj 

topadi. Ayniqsa maqbaralarning peshtoqlari  devor va ravoqlari ganch va naqshlar bilan juda nafis 

bezatilgan. Naqshlar murakkablashib bordi. Ayniqsa bizning binolarimizning  gumbaz , yarim 

gumbaz, muqarnas,  peshtoq , ravoq , sharafa va boshqa elementlari diqqatga sazavordir. Bu binolarga 

ishlatilgan elementlarning vazifalari  qanaqa bo`lganligi , binolarga  qanday  muhtashamlik berishi 

bizga qiziq bo`lgan tomonlaridan biri hisoblanadi.Bu naqshlar ichida muqarnas haqida ma`lumotga ega 

bo`lsak.  

 Muqarnas arabcha so`zdan olingan bo`lib – me`yoriy bezak turi , ravoqli kosachalarning ustma 

– ust joylashishidan xosil bo`lgan murakkab shakldir. Me`morchiligimizda asosan 4/6/8 burchak  

bo`lgan mehrob , taxmon  yana yarim gumbaz ko`rinishidagi bezak turi hisoblanadi. Birinchi 

muqarnaslar oddiy ko`rinishga ega bo`lgan, ular keyinchalik vaqt o`tib murakkablashib borgan. 

Muqarnas ishlanadigan joyiga qarab har xil murakkablikda boʻladi. Egri sirtga ega boʻlgan 

ravoqchalarning uchlari oldinga chiqarilib, yuqori qator uchun tayanch xosil qilinadi. Tarixda bu 

ravoqchalar koʻpincha teng tomonli uchburchakni beradi, 2 va undan ortiq ravoqchalar turli burchaklar 

ostida oʻzaro birikib kosachalar hosil qiladi.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

2 – rasm                                                            3 - rasm 

Muqarnasning ko’rinishi ( 2 – va 3 -  rasmda tasvirlangan ) 

 

 Muqarnasning pastdan koʻrinishi va chizmasi girihga oʻxshaganligidan uni hajmi girih 

(girihning choʻzilgani) deb ham ataladi. Girih qatʼiy qonunga asoslanganligi uchun taqsim asosini 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Girih


 

Vol. 48 (2024): Miasto Przyszłości                                                                                      +62 811 2928008     .          

1428 
Miasto Przyszłości 

Kielce 2024 

tashkil etgan yulduzlar va boshqa handasiy shakllarni naqqosh oʻz ixtiyori bilan oʻzgartira olmaydi; 

mujassamotni teng boʻlaklarga boʻlib, shundan bir boʻlagiga takrorlanuvchi nusxa (taqsim) chizadi. 

Keng maʼnoda muqarnas shakli jihatidan bir necha koʻrinishga ega: sharafa, muqarnas (tor 

maʼnodagi), kalla muqarnas va iroqi muqarnas.   Misol   uchun  Eronning Isfaxon shahrida joylashgan 

Shoh masjidida foydalanilgan.  Iroqi muqarnas nisbatan keyinroq   XVI – XVII asrlarda tarqalgan.   

         Sharafa — muqarnas turi; Sharafa kosachalar qatori oʻzgarmasligi bilan boshqa muqarnas 

turlaridan farq qiladi. Meʼmorlikda binolarning devor bilan shifti oraligʻi, taxmon, mehrob, 

minoralarning tepa qismini bezashda qoʻllanadi. Sharafa ganch, marmar (hozirda gips, beton va 

boshqalar)dan ishlanadi. Sharafa. mujassamoti akta yordamida toʻgʻridan toʻgʻri devorga tushirib 

oʻyiladi, quyma usulida tayyorlangan Sharafa boʻlaklari esa bezatiladigan sathga yopishtirib hosil 

qilinadi. Sharafa. Sharq (Oʻrta Osiyo, ayniqsa, temuriylar davri) meʼmorligida yuksak taraqqiy etgan. 

XX-asr oʻrtalaridan Oʻzbekiston meʼmorligida Sharafa qaytadan keng qoʻllana boshlandi  Sharafa — 

yunoncha — gultoji, toj degan ma’noni anglatib, binoning ichki va tashsi devorlarining yuqorisidan 

chiqib turuvchi tashqi bo`rtma  qismidir. Sharafa O`rta Osiyodan kelib chiqqan, u arxitektura 

yodgorliklarida qo`llanilgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                4 – rasm                                                       5 - rasm 

     SHARAFANING  KO’RINISHI( 4 – VA  5 – RASMLARDA ) 

 

 Samarqandda XIV—XV asrlarda Temur va temuriylar davrida keng qo`llanilgani to`g`risida 

Buxoro, Samarqand, Toshkent, Xiva va Farg`ona vodiylarida binolarga qo`llanilgan sharafalarni va 

ularning turlari haqida tushuncha beriladi. Sharafani fasad interyerning tepa qismiga qo`llamasdan 

balki tokcha, taxmon, ustun tepasiga, gumbazlarga va boshsa joylarga ham ishlatishgan. O`zbekiston 

hududida muqarnas ilk bor Tim qishlog`idagi Arab Ota maqbarasida qo`llanilgan.  

 XII–asrda muqarnaslar hosil bo‘ladi va ko‘pgina binolarda ishlatila boshlangan.   Muqarnaslar 

oddiy ganch o‘ymakorligidan farq qilib, ancha murakkabdir. U taxmon va boshqa joylarda bezak 

sifatida qo‘llanila boshlandi. Binolarnig ichki qismlariga ishlangan muqarnaslar ayniqsa ajralib turadi. 

XIII–asrda ganchkorlik san'ati yanada yuksaldi. Bunga Afrosiyobda topilgan ajoyib ganch 

o‘ymakorligi ishlari misol bo‘la oladi.  XIV–XVIII–asrlarda binolarning  ichki tomonlarini bezatishda 

ganchkorlik san'atidan foydalanilgan.  Bu davrlarda yangi–yangi naqshlar yaratildi  

 G`iyosiddin Koshiyning “ Maftahul qisob “ asarida muqarnasni aniq va ravshan ta`riflagan ; 

uning so`zicha ,, muqarnas uyalar (kosachalar)  pog`onalaridan  ( qatoridan )tashkil topgan yopmadir, 

u adla`lardan (ya`ni qirralardan ) hosil bo`lgan “ . Bu bilan G`iyosiddin Koshiy muqarnasning  ikki 

asosiy alomati- qirralar (ravoqlar) va pog`onalaridan (qatorlarini)ko`rsatib o`tadi.  

       Muqarnas temuriylar davri me`morchiligida keng qo`llanilgan.  Buxorodagi Mir Arab , 

Abdulazizxon, Samarqanddagi Ulug`bek madrasalarida , Amir Temur maqbarasida , Shohizinda 

ansambli va boshqa joylarda keng qo`llanilgan. Muqarnas qadimgi binolarda keng qo`llanilgan bo`lsa, 

ham zamonaviy binolarimizda muqarnasni ko`rishimiz mumkin.  Masalan , Toshkent kuranti , Navoiy             

https://uz.wikipedia.org/wiki/Sharafa
https://uz.wikipedia.org/wiki/Kalla_muqarnas
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Iroqi_muqarnas&action=edit&redlink=1
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va  boshqa binolarda muqarnasdan keng  qo`llanilgan. Toshkentdagi Xotira maydonidagi kalla 

Muqarnas, Alisher Navoiy , Shahidlar xotirasi xiyobonlaridagi gumbazlar orasida  sharafani ham 

ko`rishimiz mumkin. 

       Xulosa qilib aytganda madaniy meros va yuksak badiiylik milliy  an’anani rivojlantirish undan 

foydalanish, undagi ijodiy amaliyot  uslublarini joriy etish, tabiiy material bilan ishlash,  kishilarda, 

ayniqsa     yoshlarda  qunt, chidam qat’iyan, xalq amaliy  san’atining  o’ziga xos qiziqarli  turlariga  

daxldor  etish  maqsadga  muvofiqdir.Bizning ota bobolarimizdan qolib kelayotgan bu tarixiy 

obidalarni yaxshilab o`rganish va ko`z qorachig`imizday asrab avaylash biz yoshlarning  burchimizdir. 
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